
 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 
Servizio Rapporti con imprese e territorio 
Settore Formazione del Personale 
 
 

 
 

OGGETTO:   Abbonamento Superflat PA 360 a 52 corsi di formazione on line (fino a 

1.500 accessi ente) - Spesa complessiva euro 4.000,00 (IVA esente ai 

sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993) – CIG Z152CC7716 

 

 
 
 
 
VISTO   il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art.33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo 

ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 
 
VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

 
VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 
VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 
 
VISTA  la Direttiva del Ministro per la Funzione Pubblica 26 febbraio 2020, n. 1 (par. 5) recante “prime 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge 
n.6 del 2020”;  

 
VISTA  la Circolare del Ministro per la Funzione Pubblica 1 aprile 2020, n. 2 (par. 2) recante “Misure 

di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19” - Circolare 
esplicativa”; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 
 
PRESO ATTO che il servizio in materia di formazione on line, riguardante oltre 50 corsi in 8 differenti aree 

tematiche, offerto dalla ditta PA360 srl., risulta essere essenziale per l’aggiornamento del 
personale dell’Ateneo; 

 
RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
PRESO ATTO che il servizio non prevede un importo per ogni singolo partecipante ma un importo fisso con 

accesso illimitato ai corsi e-learning PA360 a tutti i dipendenti dell’Ateneo e quindi risulta 
particolarmente vantaggioso. 

 



PRESO ATTO  nello specifico che il servizio in oggetto prevede fino a 1.500 accessi per n. 52 corsi on line in 
8 differenti aree tematiche di interesse della nostra amministrazione, per un importo pari a € 
4.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. 537/1993), ritenuto congruo dal 
Rup; 

 
ACCERTATO che la PA360 srl ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione 

dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e che si procederà alle verifiche di detti 
requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000; 

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN 04.01.02.01.06.03 – “Formazione non obbligatoria 

e iscrizione a convegni del personale TA” 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
- di affidare la fornitura del sopramenzionato servizio alla ditta PA360 srl, Viale della Libertà, 197/A C.F 

e P.IVA 05034240753 per l’importo di € 4.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. 
n.537/1993); 

- di imputare la spesa complessiva di € 4.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. 
n.537/1993) sulla UA.A.AMM.ARI.58 voce COAN 04.01.02.01.06.03 del budget 2020 

- di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Cristian Borrello, Dirigente dell’Area Internazionalizzazione, 
ricerca e terza missione 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 


